UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET

“HAXHI ZEKA”

Formular pér SYLLABUS té Lendés

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti | Biznesit -

Titulli | léndés:

Menaxhimi i shpérblimit

Niveli: Master
Status | Iéndés: zgjedhore
Viti | studimeve: [

Nunmri | oréve né javeé: 3
Vleranékredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: , Peje

Mésimédhénési | léndés:

Detajet kontakiuese:

Pérshkrimi |l Iéndés

Menaxhimi i shpérblimit

Qéllimet e léndés:

Kio léndé fokusohet né hartimin dhe vlerésimin e
performancés dhe sistemit te menaxhimit te shpérblimeve pér
té& gjithe punonjésit menaxherial dhe jo-menaxherial. Né
gjiysmén e paré té semestrit ne do té shgyrfojmé njé gamé té
projektimit dhe sfidave operacionale me sisteme té
menaxhimit t& performancés dhe né gjysmén e dyté té
semestrit ne do té shqgyrtojmé sistemet shpérblimit, me njé
theks té vecanté né planet e pagave té performancés dhe
implikimet e tyre pér punonjésit, menaxherét, sindikatat dhe
organizatat. Zbatimi i sistemeve 1€ menaxhimit té
performancés éshté e lidhur me shumé pérparési né
organizata, té ftilla si rifja e motivimit t€ punonjésve,
kompetencat dhe veté-respekti, pérshkrimet e pércaktuara
garté té punés dhe géllimet, identifikimi sipas interpretimeve,
dhe angazhimet e zgjeruara t€ punonjésve, ndér té tjera.

Rezultatet e
prituraténxénies:

e |dentifikoni tiparet kryesore té sistemeve té shpérblimit
né nivel individual, grupor dhe organizativ dhe

sistemeve té& menaxhimit té performancés;

e Anadlizoni dhe vilerésoni efekfivitetin e qasjeve té

ndryshme pér menaxhimin e pagave dhe

performanceés.
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Mésoni strategji dhe teknika efektive shpérblimi pér
pérafrimin e shpérblimeve me gélimet organizative

dhe performancén individuale.

eFiton njohuri pér sistemet e shpérblimit dhe dizajnin e
tyre, duke pérfshiré strukturat e pagave, sistemet e

menaxhimit t& performancés dhe programet nxitése..

Kuptoni rolin e krahasimit dhe kérkimit té tregut né
pércaktimin e nivelit konkurrues dhe t€ pérshtatshém

té& kompensimi

Kontributi né ngarkesén e studentit

( gjié géduhet tékorrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti i studentit (korrespondon me pritjet e Ore Jave Gjithseijt
studentit pér Iendén mésimore)

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 2 2
Detyra shtépie 1 5 5
Seminare, projekte, prezentimet,etj. 1 3 3
Koha e studimit vetanak té studentit 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 1 5 5
final)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 5 4 20
Vérejtje: 1 ECTS kredi =25 oré angazhim, p.sh. nése lénda

i ka 5 ECTS kredi studenti duhet t& keté angazhim gjaté Ngarkesa 125
semestrit 125 oré fotale:

Metodologijia e
mésimédhénies: °

Mésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératés, detyrave
praktike, interpretimeve individuale e grupore, punimit té
seminareve, vetévlerésimeve periodike, efj.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuari
studentéve, analiza dhe diskutime

Né aspektin teorik do té ofrohen njohuri té€ pérgjithshme
shkencore, bazuar né literaturén bashkékohore. Pjesa
praktike kryesisht do & realizohet pérmes shembujve
konkret nga literatura dhe nga njohurité praktike te
ndérmarrjet prodhuese private e publike dhe te
organizatat jofitim prurése.




Metodat e vierésimit:

Pjesemarria dhe aktiviteti .......c.ooooiiiiiiii 10%

TEST | ettt ettt ettt e b et ne e beaete e enaeebeaeaeaas 15%
TESH Il ettt ettt ettt e et 15%
PUNIMI SEMINAIK ...vvieiiiiiieiieiieciie ettt en e 10%
Provimi PerfUNAiMEar ..o enaees 50%

Literatura

Literatura bazeé:
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Literatura shtesé:

- Richard 1. Derson, “Compensation Management”,
Pearson Education,

- The Word at Work Handbook of Compensation,
Benefits & Total Rewards, World at Work, 2007

- Zingheim, Pafricia K. and Jay R. Schuster, High

Performance Pay, World at Work Press, 2007.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Konteksti i Menaxhimit te Performancés dhe
Shpérblimit

Java e dyté:

Definimi i Menaxhimit te Performances dhe Definimi i
sistemeve te shperblimit

Java e treté:

Procesi i menaxhimit te performances

Java e katért:

Planifkimi i performances

Java e pesté:

Vleresimi i Menaxhimit te performances

Java e gjashté:

Definimii perfommances dhe zgjedhja e gasjes matese

Java e shtaté:

Testi |

Java e teté:

Procesi i lidhjes se menaxhimit te performances me
planifikimin strategjik




Java e nénté: Lidhja e menaxhimit te performances me shperblimine
punonjesve

Java e dhjeté: Implementimi i sistemit te menaxhimit te performances

Java e njémbedhjeté: | Sistemi shperblimit dhe implementimi i tyre

Java e dymbédhjeté: Menaxhimi i performances se grupit

Java e trembédhjeté: Liojete grupeve dhe ekipeve dhe nderlidhja e tyre me
menaxhimin e performances

Java e Perfshirja e e grupit ne menaxhimine performances dhe
katérmbédhjeteé: shperblimit

Java e Test |l,( pergaditja per provim)

pesémbédhjeteé:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit té UHZ-sé.

e Para sé gjithash, studenti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

e Duhet & respektojé orarin e ligjératave, ushfrimeve dhe &€ jeté i vémendshém né orén
mésimore;
Eshté& i obliguar posedimi dhe paragitja e mjetit identifikues né teste dhe provim;
Gjaté hartimit té&€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna
nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

e Testet dhe provimet vierésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet
té pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

e Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té
parapara me lig;.




